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4
ВВЕДЕНИЕ

Строительная отрасль традиционно занимает одно из ключевых мест в

структуре национальной экономики, выполняя функции базового сектора,

обеспечивающего создание и обновление материальной инфраструктуры, а

неуклонный рост значения сферы строительных услуг, тесная связь ее с

инвестициями и трансфертом технологий вызывают теоретический и

практический интерес к изучению данной области.

Для Донецкой Народной Республики как нового субъекта Российской

Федерации, жилищный фонд которой подвергается значительному разрушению

в связи с военными действиями, актуализируются проблемы воспроизводства

жилищного фонда республики. Приоритетными направлениями современной

жилищной политики считается формирование таких условий, которые обеспечат

увеличение объёмов предложения на рынке жилой недвижимости. Особое

внимание уделяется тому, чтобы новое жильё соответствовало запросам

различных социальных и возрастных групп населения, повышению уровня

доступности жилых объектов для всех граждан Российской Федерации, вне

зависимости от их социального статуса и уровня дохода.

Особое значение в этом процессе приобретает рынок строительных услуг,

являющийся динамичным, капиталоёмким и высоко конкурирующим сегментом

национального хозяйства. В настоящее время качественные услуги не только

выступают результатом профессиональной деятельности специалистов в

области строительства, но перспективным ресурсом конкурентной борьбы и

стратегическим приоритетом повышения конкурентоспособности предприятий.

В условиях обостряющейся конкуренции на строительном рынке способность

организации гарантировать высокое стабильное качество услуг на всех стадиях

жизненного цикла воспроизводства жилищного фонда – от технико-

экономического обоснования до ввода в эксплуатацию – становится основой

формирования её устойчивой конкурентоспособности. В такой ситуации смогут

выжить только те строительные организации, которые будут разрабатывать и
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реализовывать стратегические решения, обеспечивающие устойчивое

положение предприятия на рынке и получение конкурентных преимуществ, а,

следовательно, вопросы повышения конкурентоспособности предприятий на

рынке строительных услуг приобретают особую актуальность.

Степень разработанности проблемы. Изучение теоретических и

практических вопросов развития строительства в целом и процессов

воспроизводства жилищного фонда в частности нашло отражение в работах

таких ученых, как В.Р. Аванесян, А.П. Бирюков, А.А. Братаев, В.В. Бузырев,

М.И. Воейков, А.Н. Жаров, М.Ф. Иванов, Т.П. Иванова, Б.О. Казыбаев, А.В.

Калинина, Н.Ю. Малова, Л.А. Манухина, А.С. Матиевич, Т.Ю. Овсянникова,

М.Н. Полухина, В.Н. Ращупкина, В.Г. Севка, А.А. Сергачев, С.С. Уварова,

Н.М. Чикишева, М.А. Шаропова, А.П. Шестакова.

Значительный научный вклад в исследование вопросов предоставления

строительных услуг внесли Ж.Н. Авилова, Р.Г. Гусев, А.В. Дудина, Ю.Т.

Ибатуллова, А.С. Каменева, И.Ю. Литвин, Е.А. Маслихова, В.М. Матюшок, О.А.

Милюшенко, М.С. Оборин, А.И. Романова, В.Ю. Семененко, Р.Р. Харисова, Т.В.

Целютина, М. А. Шаронов, В. П. Шаронова, В. Яроцкая.

Теоретические и практические аспекты конкурентоспособности и качества

услуг нашли отражение в работах А.В. Александрова, Н.И. Алексеевой,

С.Б. Алексеева, Д.Д. Алимовой, В.О. Бессарабова, Н.В. Ващенко, Л.И. Донец,

М.А. Веремчук, Е.С. Тхор, А. С. Шайкина и др. Изучение проблематики

повышения конкурентоспособности предприятий строительной отрасли

отражено в работах Е.Н. Александровой, М.С. Блохина, В.А. Вдовиной, Е.В.

Гусева, Е.В. Зверевой, И.В. Каракозовой, И.С. Ковалева, А.Е. Лебедевой, А.В.

Ломако, Д.Ц. Магомедовой, Р.В. Обухова, Д.Е. Ратановой, О.В. Руденок,

Л.Н. Руднева, К.И. Синицыной, В.Д. Танько, А.С. Тимофеева, Е.А. Угрюмова,

И.Г. Шепелева, А.В. Цветцых, М.Н. Яковчиц, А.Е. Юрченко. Среди зарубежных

авторов, изучающих проблемы конкурентоспособности стоит отметить работы

А.Й. Аль Сайеда (A.Y. Al Sayed), Г. Арслана (G. Arslan), Н. Блейк (N. Blake),

А.Б. Брауэра (A.B. Brouwer), Дж. Гастингс (J.Hastings), К. Джуэлла (C. Jewell),
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Ф.Дэн (F.Deng), К. Зельга (К. Zelga), С. Киврак (S. Kivrak), Дж. Крут (J. Croot),

В. Лу (W. Lu), В.К. Немани (V. K. Nemani), Дж. Н. Нортона (J. N. Norton), Дж.

Офори (G. Ofori), Х. Пак (Н. Park), С. Покхарела (S. Pokharel), Д. Сета (D. Seth),

Р. Фланагана (R. Flanagan), Л. Шена (L. Shen).

Отдельные вопросы, связанные с разработкой стратегических аспектов

повышения конкурентоспособности строительных организаций,

рассматривались в работах Н.Г. Вишневской, Г.М. Гаджиева, Э.В. Жукова,

В.Ю. Колыванова, А.М. Крыгиной, Т.Ю. Левицкого, И.А. Нафикова, Д.Е.

Ратановой, Д.С. Шихалеевой.

Несмотря на важность сферы строительства, вопросы повышения

конкурентоспособности предприятий, оказывающих строительные услуги,

остаются недостаточно разработанными в научной литературе. В частности,

строительные услуги как самостоятельный объект экономического анализа и

стратегического развития ещё не получили должного теоретико-

методологического осмысления. В отечественной практике нередко отсутствует

чёткое разграничение между производственной деятельностью в строительстве

и собственно услугами, предоставляемыми строительными организациями на

различных этапах жизненного цикла объекта. Поэтому научного обоснования

требует исследование содержания и видов строительных услуг, оказываемых в

процессе воспроизводства жилищного фонда, разработки методики оценки

качества строительных услуг как основы конкурентоспособности предприятий

строительной отрасли, определение стратегических приоритетов повышения

конкурентоспособности предприятий на рынке строительных услуг, что

свидетельствует об актуальности и своевременности данной темы.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается

в разработке теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по повышению конкурентоспособности предприятий на рынке

строительных услуг.

В соответствии с поставленной целью были поставлены следующие

задачи:
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развить теоретические положения конкурентоспособности предприятий на

рынке строительных услуг;

разработать модель взаимодействия участников строительного процесса

при воспроизводстве жилищного фонда, раскрывающая последовательность

смены ролей исполнителя и заказчика в процессе выполнения строительных

работ и предоставления строительных услуг;

разработать концептуальный подход к повышению конкурентоспособности

предприятий на рынке строительных услуг, обеспечивающий поддержание

необходимой конкурентной позиции с учетом требований заказчиков и

конечных потребителей строительного продукта;

обосновать научно-методический подход для определения приоритетности

стратегических действий предприятий, оказывающих строительные услуги в

процессе воспроизводства жилищного фонда;

сформировать комплекс стратегий для участников строительного процесса

при воспроизводстве жилищного фонда на этапах строительства нового объекта

жилой сферы.

Объектом исследования является процесс определения стратегических

приоритетов повышения конкурентоспособности предприятий на рынке

строительных услуг.

Предмет исследования – теоретические, методологические основы и

прикладные положения повышения конкурентоспособности предприятий на

рынке строительных услуг.

Научная гипотеза исследования заключается в том, что предложенные в

работе методические подходы к анализу качества строительных услуг и модели

взаимодействия участников строительного процесса позволят на основе

системного анализа определить стратегические приоритеты повышения

конкурентоспособности предприятий на рынке строительных услуг.

Теоретической и методологической основой диссертационной работы

являются труды классиков экономической науки, фундаментальные труды
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зарубежных и отечественных ученых по проблематике развития строительной

отрасли и обеспечения конкурентоспособности предприятий на рынке

строительных услуг.

Методологической основой диссертационной работы стала совокупность

принципов, приемов научного исследования, общенаучные и специальные

аналитические методы, позволившие решить поставленные задачи, системно и

комплексно исследовать вопросы повышения конкурентоспособности

предприятий на рынке строительных услуг. Для достижения поставленной цели

и решения сформулированных задач использованы следующие общенаучные и

специальные методы: анализа и синтеза, сравнения и аналогии (в процессе

уточнения понятий «строительные услуги», «стратегические приоритеты

повышения конкурентоспособности предприятий на рынке строительных

услуг»); методы индукции и дедукции (при систематизации критериев и

индикаторов качества строительных услуг); методы опроса и анкетирования,

методы экспертных оценок (в процессе анализа строительной отрасли, оценки

качества строительных услуг); метод логического обобщения (для разработки

модели взаимодействия участников строительного процесса), матричный метод

(для определения стратегических приоритетов повышения качества

строительных услуг); экономико-статистические методы (при проведении

анализа развития строительной отрасли); системно-структурного и

корреляционного-регрессионного анализов (при прогнозировании изменений

деловой активности предприятий на рынке строительных услуг Донецкой

Народной Республики). При обработке экономико-статистических данных,

построении диаграмм, графиков, таблиц и рисунков использовались

современные компьютерные технологии и пакеты прикладных программ.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

законодательные и нормативные акты, регулирующие хозяйственную

деятельность предприятий строительной отрасли, официальные и разрешенные

к открытому доступу источники информации, в том числе научные фонды
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библиотек, периодические издания, материалы научных конференций,

статистические данные Донецкой Народной Республики и данные Федеральной

службы государственной статистики Российской Федерации.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретических положений и разработке практических рекомендаций по

определению стратегических приоритетов повышения конкурентоспособности

предприятий на рынке строительных услуг.

1. Дополнены и развиты теоретические положения

конкурентоспособности предприятий на рынке строительных услуг в части

уточнения понятий «строительная услуга», «стратегические приоритеты

конкурентоспособности услуг» и формирования типологии строительных услуг

в процессе воспроизводства жилищного фонда: составление технико-

экономического обоснования, разработка проектной документации,

строительный консалтинг, услуги профессионального управления проектами,

строительный (архитектурный) дизайн, техническая экспертиза.

2. Разработана модель взаимодействия участников строительного процесса

при воспроизводстве жилищного фонда, раскрывающая последовательность

смены ролей исполнителя и заказчика и позволяющая определить уровень их

вовлеченности на четырех стадиях жилищного строительства с учетом

выполнения строительных работ и предоставления строительных услуг, что в

целом будет способствовать более точному выполнению работ по реализации

строительного проекта и обеспечению устойчивых позиций предприятий на

рынке строительных услуг в условиях изменчивой внешней среды.

3. Предложен научно-методический подход для определения

приоритетности стратегических действий предприятий, оказывающих

строительные услуги в процессе воспроизводства жилищного фонда, основанный

на оценке качества строительных услуг по комплексу критериев, раскрывающих

специфику и условия реализации строительных услуг, и предложенной матрице

«качество услуги» / «значимость услуги для заказчика», что позволит определить
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глобальные стратегические приоритеты повышения конкурентоспособности

строительных организаций на рынке строительных услуг.

4. Разработан концептуальный подход к повышению

конкурентоспособности организаций на рынке строительных услуг, как

совокупность теоретического, методологического и практического базисов,

отличающийся направленностью на обеспечение высокого уровня качества

строительных услуг в процессе воспроизводства жилищного фонда, через ряд

принципов, к основным из которых относятся: принцип профессиональной

специализации, принцип гибкости, принцип инновационности, принцип

комплексности, принцип долгосрочного взаимодействия, принцип

прозрачности, что позволит предприятиям принимать адекватные решения в

направлении роста конкурентоспособности, разрабатывать мероприятия по

наращиванию конкурентных преимуществ, поддержанию необходимой

конкурентной позиции с учетом требований заказчиков и конечных

потребителей строительного продукта.

5. Сформирован комплекс стратегий для двух групп участников

строительного процесса при воспроизводстве жилищного фонда (заказчика и

исполнителя) на четырех этапах строительства нового объекта жилой сферы

(предпроектная стадия, стадия проектирования, стадия реализация и стадия

сдачи объекта), обеспечивающий развитие долгосрочного сотрудничества и

партнерства между заказчиком и исполнителем, формирование взаимовыгодных

отношений и нацеленность на результат, что будет способствовать повышению

конкурентоспособности предприятий на рынке строительных услуг на основе

использования цифровых инструменты взаимодействия заказчика и исполнителя

в ходе строительного процесса.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг) в части п. 4.3.

Закономерности функционирования и развития отраслей сферы услуг; 4.8.

Конкурентоспособность производителей услуг.
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Теоретическая значимость исследования заключается в развитии и

углублении научных представлений о конкурентоспособности предприятий

строительной отрасли с учетом особенностей рынка строительных услуг.

Представленные в работе теоретические положения дополняют категориальный

аппарат проблематики исследования, развивают методический инструментарий

на основе учета взаимодействия участников строительного процесса в процессе

оказания строительных услуг и определяют концептуальные основы повышения

конкурентоспособности предприятий на рынке строительных услуг.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты могут быть использованы организациями, оказывающими

строительные услуги, в процессе реализации комплекса мероприятий по

повышению конкурентоспособности на рынке строительных услуг.

Наибольшую практическую ценность имеют методика оценки качества

строительных услуг, матрица определения приоритетности стратегических

действий по повышению конкурентоспособности строительных организаций на

рынке строительных услуг «качество строительных услуг / значимость услуга

для заказчика», ключевые характеристики экспертности в предоставлении

строительных услуг. Основные научные положения доведены до уровня

практических рекомендаций и научно-методических подходов, выводов и

разработанных предложений, которые были получены в результате

исследования и использованы предприятиями Донецкой Народной Республики,

что подтверждено соответствующими справками о внедрении.

Апробация результатов исследования. Основные идеи, положения и

рекомендации диссертационной работы прошли апробацию на девяти

международных научно-практических конференциях: Республиканский научно-

практический круглый стол (с международным участием) «Перспективы

развития строительного комплекса и жилищно-коммунального хозяйства

Донецкой Народной Республики» (г. Макеевка, 2019-2023 гг.); III

Республиканская интернет-конференция: «Механизмы управления социально-
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экономическими системами: теория и практика» (Донецк, 2020 г.); X - ХII

Международная научно-практическая конференция «Инвестиции,

градостроительство, недвижимость как драйверы социально-экономического

развития территории и повышения качества жизни населения» (г. Томск, 2020

- 2022 гг.); VI - IХ Республиканская конференция молодых учёных, аспирантов,

студентов «Научно-технические достижения студентов, аспирантов, молодых

учёных строительно-архитектурной отрасли» (г. Макеевка, 2020 – 2023 гг.);

круглый стол «Инвестиционно-инновационное развитие в условиях

цифровизации экономики: стратегии, факторы, механизмы» (Донецк, 2021 г.);

Всероссийская научно-практическая конференция «Современные проблемы

менеджмента в строительстве» (г. Санкт-Петербург, 2022 г.); XVI

Международная научно-практическая конференция «Перспективы развития

строительного комплекса: образование, наука, бизнес» (г. Астрахань, 2022); III

Международной конференции «Innovative Trends in International Business and

Sustainable Management ITIBSM-2023» (г. Ростов-на-Дону, 2023 г.).

Диссертация выполнена в соответствии с планами научно-

исследовательских работ федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Донбасская национальная

академия строительства и архитектуры» на 2019-2024 гг. В рамках темы

«Теоретические и прикладные аспекты повышения конкурентоспособности

региона на основе совершенствования управления на отраслевом и

межотраслевом уровнях» (2015-2020 гг., № госрегистрации 0220D000067)

рассмотрены теоретические основы совершенствования управления жилищно-

коммунальным хозяйством на региональном уровне ; в теме «Теоретико-

методические подходы к развитию организационно-экономического механизма

управления строительным комплексом и жилищно-коммунальным хозяйством»

(2020-2025 гг., № госрегистрации НИОКТР 0121D000097) определены

концептуальные подходы к повышению эффективности воспроизводства

жилищного фонда в экономической системе на всех уровнях управления; в теме
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«Организационно-аналитическое обеспечение эффективности принимаемых

решений в строительстве и жилищно-коммунальном хозяйстве» (2021-2025 гг.,

№ госрегистрации 0121D000096) исследованы вопросы эффективность как

экономическая категория в жилищно-коммунальном хозяйстве.

Результаты диссертационной работы внедрены в работу ООО ФИРМА

«ПРОМСТРОЙРЕМОНТ» (справка № 231 от 16.05.2025 г.), ООО

Производственное предприятие «КОКСОХИММОНТАЖ» (справка б/н от

05.05.2025 г.), ООО «САНТЕХ СТАНДАРТ» (справка № 104 от 13.05.2025 г.),

ООО «АСК РЕГИОН» (справка № 24/1 от 24.04.2025 г.).

Отдельные положения диссертации используются в учебном процессе

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Донбасская национальная академия строительства и

архитектуры» при изложении лекционного курса учебных дисциплин:

«Экономика организаций (предприятий)», «Качество услуг в ЖКХ»,

«Управление инвестиционно-строительным проектом», «Управление

проектами» (справка № 31 от 14.05.2025 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 23-х научных работах, в том числе 7 статей в рецензируемых

научных изданиях, 4 статьи в прочих издания, 1 монография, 11 трудов


[…]


Среднее значение качества услуги «техническая экспертиза» 4,88
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Таблица Л.3 – Оценка качества услуги «профессиональное управление проектами»

Критерии оценки Экспертные оценки, полученные в процессе опроса фокус-группы Сред
няя
оцен
ка

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Экспертность в
области
профессионального
управления
проектами

4 5 6 5 5 6 7 6 6 5 6 7 6 5 5 4 5 6 5 4 5 5 4 5 6 5 4 5 6 5 5,27

Соблюдение сроков
проекта 5 6 6 5 6 7 6 7 6 5 5 4 3 4 3 4 4 3 4 4 5 4 6 5 4 4 5 6 5 4 4,83

Соблюдение
бюджета проекта 4 3 4 5 4 3 4 3 3 4 4 3 4 5 4 5 5 6 5 5 4 4 3 3 2 2 3 2 3 4 3,77

Достижение
заданных целей
реализации проекта

6 5 6 7 6 5 4 5 4 5 4 6 5 4 4 5 6 5 4 5 6 7 7 4 5 4 6 6 5 6 5,23

Коммуникационное
взаимодействие
участников
проектной команды

5 6 6 7 6 5 5 6 6 7 8 7 6 5 6 5 4 5 6 7 6 5 6 6 6 5 5 7 4 5 5,77

Наличие
внеплановых
изменений
реализации проекта

4 5 6 5 5 4 5 6 7 6 5 6 5 6 7 6 5 6 6 6 4 6 6 5 5 4 7 7 5 4 5,47

Интеграция
цифровых
технологий

4 4 3 3 4 3 4 5 4 3 4 4 3 4 5 4 3 4 5 6 4 4 3 4 4 5 6 5 4 4 4,07

Среднее значение качества услуги «профессиональное управление проектами» 4,91
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Значимость критериев качества услуг, оказываемых в процессе

воспроизводства жилищного фонда

Таблица М.1 – Матрица парных сравнений для определения значимости
критериев по услуге «строительный консалтинг»

Критерии оценки Сумма
оценок

экспертов

Значи-
мость

критерия,
Кi

Приведен-
ная

величина
значимост
и критерия

𝑟СК1 𝑟СК2 𝑟СК3 𝑟СК4 𝑟СК5 𝑟СК6 𝑟СК7

𝑟СК1 1 7 1/5 1/3 9 7 5 29,53 0,241 2,41
𝑟СК2 1/7 1 1/7 1/5 7 5 1/3 13,81 0,113 1,13
𝑟СК3 5 7 1 5 9 1/3 3 30,33 0,248 2,48
𝑟СК4 3 5 1/5 1 5 1/3 5 19,53 0,159 1,59
𝑟СК5 1/9 1/7 1/9 1/5 1 5 1/7 6,7 0,055 0,55
𝑟СК6 1/7 1/5 3 3 1/5 1 3 10,54 0,086 0,86
𝑟СК7 1/5 3 1/3 1/5 7 1/3 1 14,06 0,119 1,19

Сумма 118,49 1 10

𝑟СК1 − экспертность в области строительного консалтинга
𝑟СК2 − своевременность исполнения
𝑟СК3 − получение желаемого результата в виде конкретных рекомендаций
𝑟СК4 − обоснованность предложенный рекомендаций
𝑟СК5 − комплексность консалтинговых услуг
𝑟СК6 − адаптивность решений к специфике проекта
𝑟СК7 − стоимость услуг строительного консалтинга
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Таблица М.2 – Матрица парных сравнений для определения значимости
критериев по услуге «строительный дизайн»

Критерии оценки Сумма
оценок

экспертов

Значи-
мость

критерия,
Кi

Приведен-
ная

величина
значимост
и критерия

𝑟СД1 𝑟СД2 𝑟СД3 𝑟СД4 𝑟СД5 𝑟СД6 𝑟СД7

𝑟СД1 1 5 1/7 7 7 3 5 28,14 0,230 2,30
𝑟СД2 1/5 1 3 5 1/5 7 1/5 16,6 0,136 1,36
𝑟СД3 7 1/3 1 7 5 7 5 32,33 0,264 2,64
𝑟СД4 1/7 1/5 1/7 1 5 1/3 1/5 7,01 0,057 0,57
𝑟СД5 1/7 5 1/5 1/5 1 7 5 18,54 0,152 1,52
𝑟СД6 1/3 1/7 1/7 3 1/7 1 3 7,75 0,063 0,63
𝑟СД7 1/5 5 1/5 5 1/5 1/3 1 11,93 0,098 0,98

Сумма 122,3 1 10

𝑟СД1 − экспертность в области строительного дизайна
𝑟СД2 − своевременность исполнения
𝑟СД3 − стоимость услуги строительного дизайна
𝑟СД4 − уровень композиционной целостности
𝑟СД5 − функциональность и эргономичность решений
𝑟СД6 − эстетическая оригинальность
𝑟СД7 − технологичность дизайнерских решений
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Таблица М.3 – Матрица парных сравнений для определения значимости
критериев по услуге «составление технико-экономического обоснования»

Критерии оценки Сумма
оценок

экспертов

Значи-
мость

критерия,
Кi

Приведен-
ная

величина
значимост
и критерия

𝑟ТЭО1 𝑟ТЭО2 𝑟ТЭО3 𝑟ТЭО4 𝑟ТЭО5 𝑟ТЭО6 𝑟ТЭО7

𝑟ТЭО1 1 1/3 1/5 5 7 5 7 25,53 0,205 2,05
𝑟ТЭО2 3 1 1/3 5 9 5 7 30,33 0,244 2,44
𝑟ТЭО3 5 3 1 7 5 3 5 29 0,233 2,33
𝑟ТЭО4 1/5 1/5 1/7 1 1/7 1/3 5 7,01 0,056 0,56
𝑟ТЭО5 1/7 1/9 1/5 7 1 5 7 20,45 0,165 1,65
𝑟ТЭО6 1/5 1/5 1/3 3 1/5 1 5 9,93 0,080 0,80
𝑟ТЭО7 1/7 1/7 1/5 1/5 1/7 1/5 1 2,02 0,016 0,16

Сумма 124,27 1 10
𝑟ТЭО1 − экспертность в области разработки технико-экономического обоснования
𝑟ТЭО2 − своевременность исполнения услуги
𝑟ТЭО3 − стоимость составления технико-экономического обоснования
𝑟ТЭО4 − аргументированность проведенных расчетов
𝑟ТЭО5 − достоверность прогноза эффективности оказания строительных услуг
𝑟ТЭО6 − практическая применимость
𝑟ТЭО7 − актуальность методов разработки проектных решений
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Таблица М.4 – Матрица парных сравнений для определения значимости

критериев по услуге «техническая экспертиза»

Критерии оценки Сумма
оценок

экспертов

Значи-
мость

критерия,
Кi

Приведен-
ная

величина
значимост
и критерия

𝑟ТЭ1 𝑟ТЭ2 𝑟ТЭ3 𝑟ТЭ4 𝑟ТЭ5 𝑟ТЭ6 𝑟ТЭ7

𝑟ТЭ1 1 1/3 3 5 3 9 7 28,33 0,251 2,51
𝑟ТЭ2 3 1 5 3 5 1/3 1/5 17,53 0,155 1,55
𝑟ТЭ3 1/3 1/5 1 7 3 5 1/3 16,86 0,149 1,49
𝑟ТЭ4 1/5 1/3 1/7 1 7 5 1/3 14 0,124 1,24
𝑟ТЭ5 1/3 1/5 1/3 1/7 1 5 1/7 7,14 0,063 0,63
𝑟ТЭ6 1/9 3 1/5 1/5 1/5 1 1/5 4,91 0,043 0,43
𝑟ТЭ7 1/7 5 3 3 7 5 1 24,14 0,214 2,14

Сумма 112,91 1 10
𝑟ТЭ1 − экспертность в области оценки технического состояния строительных объектов
𝑟ТЭ2 − своевременность исполнения технической экспертизы
𝑟ТЭ3 − стоимость услуги технической экспертизы
𝑟ТЭ4 − точность и полнота обследования
𝑟ТЭ5 − независимость оценки технического эксперта
𝑟ТЭ6 − обоснованность выводов эксперта
𝑟ТЭ7 − грамотное оформление документации
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Таблица М.5 – Матрица парных сравнений для определения значимости

критериев по услуге «профессиональное управление проектами»

Критерии оценки Сумма
оценок

экспертов

Значи-
мость

критерия,
Кi

Приведен-
ная

величина
значимост
и критерия

𝑟УП1 𝑟УП2 𝑟УП3 𝑟УП4 𝑟УП5 𝑟УП6 𝑟УП7

𝑟УП1 1 1/3 5 1/5 7 3 7 23,53 0,181 1,81
𝑟УП2 3 1 5 3 9 7 5 33,00 0,254 2,54
𝑟УП3 5/1 1/5 1 9 7 5 5 27,40 0,211 2,11
𝑟УП4 5 1/3 1/9 1 5 7 7 25,44 0,196 1,96
𝑟УП5 1/7 1/9 1/7 1/5 1 1/7 1/5 1,93 0,015 0,15
𝑟УП6 1/5 1/7 1/5 1/7 7 1 1/5 8,88 0,068 0,68
𝑟УП7 1/7 1/5 1/3 1/7 5 5 1 11,81 0,091 0,91

Сумма 131,99 1 10

𝑟УП1 − экспертность в области профессионального управления проектами
𝑟УП2 − соблюдение сроков проекта
𝑟УП3 − соблюдение бюджета проекта
𝑟УП4 − достижение заданных целей реализации проекта
𝑟УП5 − коммуникационное взаимодействие участников проектной команды
𝑟УП6 − наличие внеплановых изменений реализации проекта
𝑟УП7 − интеграция цифровых технологий
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Оптимальная структура жилищного фонда в современной экономической

системе государственных услуг на рынке жилья Российской Федерации
Параметр Виды жилищного фонда

Наемный фонд Собственность
Обществен-
ное жилье

Социальное
жилье

Арендное жилье Частичное
жилье

(стандартное
жилье

Коммер-
ческое
жилье

1.
Собственник

Государство,
муниципально
е образование

Некоммерчес
кие
жилищные
объединения

Некоммерческие
жилищные
объединения,
частные лица

Граждане Граждане

2. Условия
оплаты

Льготные
ставки

Льготные
ставки
благодаря
субсиди-
рованию
государства

На рыночных
условиях, с
возможной
компенсацией

Собственные
заемные и
бюджетные
средства

Собствен-
ные
бюджет-ные
средства

3. Арендная
оплата

40-60% от
рыночного
уровня

40-80% от
рыночного
уровня

По рыночным
расценкам

4. Оператор
(поставщик
жилья)

Коммерческие
застройщики,
работающие
по
государственн
ому заказу

Некоммер-
ческие
жилищные
объединения

Некоммер-
ческие
жилищные
объединения
коммерческие
застройщики

Коммер-
ческие
застройщики
работающие
по
государственн
ому заказу

Коммер-
ческие
застройщик
и

5. Источник
финансиро-
вания
строитель-
ства

Собственные
средства
застройщика,
бюджетные
средства

Собственные
средства
некоммер-
ческих
жилищные
объедине-ний

Собственные
средства
застройщика,
заемные
средства

Собственные
средства
застройщика,
бюджетные
средства

Собствен-
ные
средства
застрой-
щика,
заемные
средства

6.Существую
щая доля на
рынке

Не более 10% - Не более 5% 30% 55%

7.Оптимальна
я доля на
рынке

10% 20% 20% 30% 20%

8.Законода-
тельная база

Отсутствует Отсутствует Сформирована Сформирована Сформиров
ана

9. Вектор
необходи-мых
усилий

Разработка
законода-
тельства

Создание
условий для
формиро-
вания
некоммерчес
кие
жилищные
объединени

Привлечение
институциональ
ных инвесторов

Оптимизация
по целевым
группам

Обеспе-
чение
стабильност
и рынка

ПРИЛОЖЕНИЕ П