отзыв
на автореферат диссертации Новиковой Юлии Владимировны

на тему «Стратегические приоритеты повышения конкурентоспособности
предприятий на рынке строительных услуг», представленной на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по специальности
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

(экономика сферы услуг)

В современных условиях развития экономики, особенно в среде
геополитических и макроэкономических факторов, сдерживающих социально-
эконмическое развитие, повышение конкурентоспособности организаций
является одним из ключевых способов обеспечения устойчивости их
деятельности.

Особое значение в обеспечении поступательного развития национальной
экономики играет сфера строительных услуг, обеспечивающая создание и
развитие социальной и производственной инфраструктуры, жилого фонда и
промышленных объектов, и в целом стимулирующая экономический рост и
создающая новые рабочие места.

На микроуровне рынка строительных услуг средством стимулирования
поступательного экономического развития выступают механизмы достижения
долгосрочной стратегической конкурентоспособности. В этой связи,
поставленные в диссертационном исследовании Новиковой Ю.В. научные
задачи обоснования стратегических приоритетов повышения
конкурентоспособности предприятий на рынке строительных услуг
представляются в полной мере актуальными, практически значимыми и
своевременными.

Основное приращение научного знания в диссертационном исследовании
Ю.В. Новиковой заключается в комплексном и системном обосновании научно-
методического подхода идентификации приоритетности стратегических
действий предприятий сферы строительных услуг, ядром которого выступает
обеспечение высокого уровня их качества.

В контексте обоснования соответствия предметной области
диссертационного исследования паспорту научной специальности 5.2.3
Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг), автор проводит
сопоставительный анализ терминов «строительная работа» и «строительная
услуга», справедливо указывая на базовый отличительный признак последней -
обеспечение поддержки и сопровождения строительных процессов. Особый
интерес представляет предложенная автором типология строительных услуг.

Автор справедливо указывает, что в современной динамично
развивающейся деловой среде подверженной значительному влиянию факторов
неопределённости, предприятиям сферы строительных услуг необходимо
целенаправленно реализовывать подход стратегической гибкости и вовлечения
инновационных возможностей. Данный вывод подкреплён разработанной в
диссертации логической схемой стратегических подходов повышения
конкурентоспособности предприятий на рынке строительных услуг (с. 10
автореферата). Далее в развитие общей концепции научного исследования автор
предлагает концептуальную модель взаимодействия участников строительного
процесса в его наиболее значимой сфере - воспроизводстве жилищного фонда.
При этом четко разграничивается предмет такого взаимодействия в контексте
реализации именно строительных услуг.

Прикладной аспект выполненного исследования особенно важен ввиду
масштабных задач, стоящих перед организациями сферы строительных услуг по
восстановлению жилищного фонда ДНР, пострадавшего ввиду проведения
боевых действий. В этой связи автором разработана экономико-математическая
модель, устанавливающая зависимость деловой активности организации на
рынке строительных услуг с ключевыми параметрами, оказывающими влияние
на спрос на строительные услуги.

Последовательно развивая идею основного предмета
конкурентоспособности на рынке строительных услуг — их качества, автор
предложил и обосновал систему индикаторов качества строительных услуг,
оказываемых в процессе воспроизводства жилищного фонда, которые могут
быть использованы в ходе моделирования стратегических приоритетов
конкурентоспособности предприятий на рынке строительный услуг (с. 41
автореферата), в том числе реализовано ранжирование критериев качества по
степени их влияния на значимость услуги для заказчика строительных услуг
(рис. 6 автореферата). Разработан комплекс стратегий для базовых участников
создания и оказания строительных услуг - заказчика и исполнителя на
различных этапах воспроизводства жилищного фонда.

Положения, выносимые на защиту, в целом свидетельствуют о наличии
личного вклада соискателя в достижении цели по разработке стратегических
приоритетов повышения конкурентоспособности предприятий на рынке
строительных услуг и практических рекомендаций по совершенствованию
процесса обеспечения качества строительных услуг в сфере жилищного
строительства, что в целом имеет существенное значение для региональной и
отраслевой экономической науки.

Достоверность выводов диссертации Новиковой Ю.В. обеспечивается
использованием фундаментальных положений экономической науки и симбиозе
базовых методов структурного-логического анализа, системного подхода,
статистических методов и экономико-математического моделирования.

Научные результаты диссертации Новиковой Ю.В. прошли апробацию в
ходе научных дискуссий на конференциях различного уровня и представлены в
достаточном количестве опубликованных научных работ. Прикладная
значимость выводов и рекомендаций по повышению конкурентоспособности
предприятий строительных услуг подтверждена справками о внедрении
конкретных организаций.

В то же время, ряд положений диссертации Новиковой Ю.В. не лишены
отдельных дискуссионных моментов, и требуют дополнительного пояснения:

1. При разработке концептуальной схемы обеспечения
конкурентоспособности предприятий на рынке строительных услуг (рис. 7)
автор включает в её практический базис программу повышения
конкурентоспособности предприятий на рынке услуг. При этом в тексте нет
дополнительных пояснений по поводу того, кто будет институционально
обеспечивать разработку и администрирование такой программы, какие ресурсы
и конкретные объекты будут вовлечены в её реализацию.

2. В автореферате (табл. 3) представлены данные прогнозные значения
деловой активности предприятий на рынке строительных услуг в процессе
воспроизводства жилищного фонд. Безусловно, рост деловой активности
является условием конкурентоспособности, но в данном случае представлен по
рынку строительных услуг в целом. На наш взгляд, уровень исследования
усилила бы оценка прогнозного уровня конкурентоспособности наиболее
крупных акторов данного рыночного сегмента ДНР.

Указанные выше замечания носят рекомендательный характер и на в коег
мере не снижают общей положительной оценки результатов диссертационной
исследования, а также его теоретической и практической значимости.

Завершая отзыв, можно констатировать, что структура диссертационно]
работы Новиковой Ю.В. отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатски!
диссертациям, предмет и объект исследования четко сформулированы, задач
исследования структурированы, логически обоснованы и в полной мере решень

Объект и предмет исследования соответствуют Паспорту специальное!
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг
Результаты диссертационного работы исследования опубликованы в 23 научнь
работах.

Актуальность темы диссертационного исследования Новиковой Ю.В.,
научная новизна и достоверность полученных результатов свидетельствуют о том,
что диссертация «Стратегические приоритеты повышения конкурентоспособности
предприятий на рынке строительных услуг» отвечает требованиям о порядке
присуждения ученых степеней. Автореферат диссертационной работы
соответствует специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(экономика сферы услуг), а ее автор Новикова Юлия Владимировна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата экономических наук.

Я, Олейникова Ирина Николаевна, согласна на автоматизированную
обработку моих персональных данных.
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